6. *Scævola au liv. 16 des Questions.*

Julien parle d'un débiteur qui n'a pour tout bien que ses deux esclaves. Car s'il a d'autres biens, pourquoi ne diroit-on pas qu'il peut affranchir l'un des deux? Puisque l'un venant à mourir, il est solvable, et qu'en en affranchissant un il est également solvable, on ne doit pas faire attention aux événemens possibles; autrement celui qui auroit promis un de ses esclaves, qu'il auroit même désigné, ne pourroit plus en affranchir aucun des autres.

7. *Julien au liv. 2 sur Urséius-Férox.*

Si quelqu'un jouissant de toute sa fortune confirme le codicille qu'il fera par la suite,

5. *Julianus lib. 64 Digestorum.*

Cum hereditas solvendo non est, quamvis heres locuples existat, libertas ex testamento non competit.

De hereditate non solvendo. et herede locuplete

§. 1. Si autem is qui solvendo non est, hoc modo libertatem dederit, *Si creditoribus meis solidum solutum fuerit, Stichus liber esto*: non potest videri fraudandorum creditorum liberos esse jussisse.

De conditione, si creditoribus solidum solutum fuerit.

§. 2. Si Titius nihil amplius in bonis quam Stichum et Pamphilum habeat, eosque stipulanti Mævio ita promiserit, *Stichum, aut Pamphilum dare spondes*? deinde, cum alium creditorem non haberet, Stichum manumiserit: libertas per legem *Æliam Sentiam* rescinditur. Quamvis enim fuit in potestate Titii, ut Pamphilum daret, tamen quando eum non dederit, quia interim mori possit, non sine fraude stipulatoris Stichum manumisit. Quod si solum Pamphilum dari promississet, non dubitarem quin Stichus ad libertatem perveniret, quamvis similiter Pamphilus mori possit. Multum enim interest, contineatur ipsa stipulatione is qui manumittitur, an extra obligationem sit. Nam et qui ob aureos quinque Stichum, et Pamphilum pignori dederit, cum uterque eorum quinum aureorum sit, neuter manumitti potest: at si Stichum solum pignori dederit, Pamphilum non videtur in fraudem creditoris manumittere.

De servo, qui in obligatione est, vel extra obligationem.

6. *Scævola lib. 16 Quæstionum.*

Julianus de eo loquitur, qui in substantia nihil aliud habeat. Nam si habeat, quare non dicetur unum posse manumitti? Quia et uno mortuo solvendo est; et uno manumisso solvendo est: nec adventitii casus computandi sint: alioquin et qui unum, et certum ex servis promissit, neminem manumittet.

7. *Julianus lib. 2 ad Urséium Ferozem.*

Si quis integris facultatibus codicillos confirmavit: deinde, cum consilium cre-

Quo tempore consilium fraudulentum observatur.

ditorum fraudandorum cepisset, libertates codicillis dederit : obtineri non potest, quominus lege libertates interpellarentur. Nam consilium testatoris fraudulentum non eo tempore observatur, quo codicilli confirmantur, sed quo libertas codicillis datur.

De minore viginti annis.

§. 1. Minor annis viginti, cum servum manumittere vellet, nec justam causam ad consilium manumittendi haberet, tibi eum ut manumitteres, dedit. Negavit eum Proculus liberum esse, quoniam fraus legi facta esset.

8. *Africanus lib. 3 Quæstionum.*

De eo qui sub conditione debet

Cum is qui sub conditione debet, manumittat fideicommissi causa, lex Ælia Sentia locum non habet.

De militari testamento.

§. 1. Si miles jure militari testamento facto, libertates dederit in fraudem creditorum, et non solvendo moriatur : impediuntur libertates.

9. *Marcianus lib. 1 Institutionum.*

De manumissione coacta.

Ille servus liber non erit, qui coegerit ut eum dominus manumittat, et ille perterritus scripsit liberum eum esse.

De eo quem dominus in capitali crimine non defendit.

§. 1. Item nec ille liber fieri potest, qui à domino non est defensus in capitali crimine, posteaque absolutus est.

De prohibitis manumitti.

§. 2. Qui hac lege venierint, ne manumittantur, vel qui testamento prohibiti sint manumitti, vel jussu præsidis provinciæ : licet manumittantur, tamen ad libertatem non perveniunt.

10. *Gaius lib. 1 Rerum cottidianarum, sive aureorum.*

Quid sit in fraudem creditorum manumittere.

In fraudem creditorum manumittere videtur, qui vel jam eo tempore quo manumittit, solvendo non est, vel datis libertatibus desiturus est solvendo esse. Sæpè enim de facultatibus suis amplius quàm in his est, sperant homines : quod frequenter accidit his qui transmarinas negotiationes, et aliis regionibus quàm in quibus ipsi morantur, per servos atque liberos exercent : quod sæpè atrii

et qu'ensuite, dans l'intention de frauder ses créanciers, il fasse un codicille dans lequel il accorde des libertés, l'effet de cette concession est empêché par la loi Ælia-Sentia. Car, pour examiner si le défunt a eu intention de frauder ses créanciers, on ne se rapporte pas au temps où il a confirmé son codicille, mais à celui où il a accordé les libertés par codicille.

1. Un mineur de vingt ans voulant affranchir un esclave, sans avoir de raison plausible à présenter au conseil, vous a donné cet esclave pour que vous l'affranchissiez. Proculus est d'avis qu'il ne peut pas parvenir à la liberté, parce qu'il y a fraude faite à la loi Ælia-Sentia.